

21. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši. - Upratovanie: Od 30.8. do 5.9.2025 upratujú kostol rodiny: Evinová 257, Vavreková 257, Lenartová 286 a Tilická 258. - Úmysly sv. omši za veriacich budú odslúžené na duch. cvičeniach. - Úmysly sv. omši v Bartošovciach (zdr., B. pož. a posilu vo viere pre vnukov a vnučku - č. 196) a (+Alžbeta,+Helena,+Jána - č. 52) budú odslúžené v najbližšom možnom termíne.

Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.

25.08.2025 Pondelok 21. týždňa v Cezroč. období, Féria Alebo: Sv. Jozefa Kalazanského, kň., Ľub. sp. Alebo: Sv. Ľudovíta, Ľub. sp.	17:00	Hertník (+Jozefovia,+Helena,+Mária,+Peter - č. 111)
	18:00	Bartošovce (+Milan Kutný - č. 104) - <u>po sv. omši 1/2 hod. adorácia /vylož. S. Olt./</u>
26.08.2025 Utorok 21. týždňa v Cezroč. období Féria	18:00	Bartošovce (zdr. B. pož. a poďak. pre Barboru - 30 rokov - č. 22)
	18:00	Hertník (+Alexander,+Helena,+ostatní členovia rodiny - č. 212) VÝP. DUCH. J.M.
27.08.2025 Streda 21. týždňa v Cezroč. období Sv. Moniky, Spom.	17:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Ľudmilu - 40 rokov života - č. 101)
	18:00	Hertník (+Andrej,+Mária a +ostatní členovia rodiny - č. 39) - <u>po sv. omši 1/2 hod. adorácia /vylož. S. Olt./</u>
28.08.2025 Štvrtok 21. týždňa v Cezroč. období Sv. Augustína, bs. a uč. Cirkevi, Spom.	18:00	Hertník (zdr., B. pož. pre Boženu - 70 rokov života - č. 173) VÝP. DUCH. J.M.
29.08.2025 Piatok 21. týždňa v Cezroč. období Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa, Spom.	18:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak., dary D. Sv. pre Marka a Miriam s rodinami - č. 24) VÝP. DUCH. J.M.
	18:00	Hertník (+Ján,+Helena,+Ján - č. 52)
30.08.2025 Sobota 21. týždňa v Cezroč. období Féria Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, Ľub. sp. - <i>Večerné omše je z nasledujúcej nedele!</i>	18:00	Hertník (+rodičia,+svokrovcia,+Anna,+starí rodičia - č. 286) VÝP. DUCH. J.M.
31.08.2025 NEDEĽA DVADSIATA DRUHÁ NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ, cyklus „C“	09:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a posila vo viere pre Adrianu - 40 rokov života - č. 107) J.K.
Sv. omša za veriacich - 22.08.2025 odslúžená na duch. cvičeniach BB - 19.8.2025/UTOROK	10:00	Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za dar manželstva a za rodiny - 20 rokov manž. života - č. 190) J.G. /jedna sv. omša v Hertníku/ 14:00 pob. vo farskom kostole /14:00 Bart./

RÍMSKOKATOLÍCKA

AUGUST 2025



**CIRKEV
FARNOSŤ SV. KATARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ**



Číslo 571/572



Her Bartníček

Oheň zapálený Kristom: Láska ochotná platiť za dôslednosť

V Evanjeliu (porov. Lk 12,49-53) Ježiš učeníkov upozorňuje, že nadišla chvíľa rozhodnutia. Jeho príchod na tento svet totiž zároveň nastoľuje čas pre kľúčové rozhodnutia: rozhodnutie sa pre Evanjelium nemožno odkladať. A aby svoju výzvu lepšie vysvetlil, využíva obraz ohňa, ktorý on sám prišiel vrhnúť na zem. Hovorí: „Oheň som prišiel vrhnúť na zem; a čo chcem? Len aby už vzplanul!“ (v. 49). Tieto slová majú učeníkom pomôcť zanechať akýkoľvek postoj lenivosti, apatie, ľahostajnosti a uzavretosti, aby prijali oheň Božej lásky; tej lásky, ktorá – ako pripomína sv. Pavol – „je rozliata v našich srdciach skrze Ducha Svätého“ (Rim 5,5). Pretože to Duch Svätý je ten, ktorý nám dáva milovať Boha a milovať blížneho; je to Duch Svätý, ktorého všetci nosíme vnútri.

Ježiš odhaľuje a teda aj nám, priniesť na zem ktorá rozsvetuje človeka spaseného. svete tento oheň, poznať, že sme Oheň lásky zasvete skrze Ducha Svätého. ohoto bolo badať už kresťanstva:



svojim priateľom, svoju najvrejšiu túžbu: **oheň Otcovej lásky**, život a skrze ktorú je Ježiš nás volá šíriť vo vďaka čomu bude jeho praví učenici. pálený Kristom vo cha Svätého je ohňom nom pre celý svet. To od prvotných čias svedectvo Evanjelia sa

šírilo ako blahodarný požiar, prekračujúc každé rozdelenie medzi jednotlivcami, spoločenskými skupinami, národmi a krajinami. Svedectvo Evanjelia páli, spaľuje každú formu partikularizmu a udržiava bratskú lásku otvorenou ku všetkým, s uprednostnením tých najchudobnejších a vyraďených.

Príhnutie k ohňu lásky, ktorý Ježiš priniesol na zem sa týka celého nášho bytia a vyžaduje si klaňanie sa Bohu a tiež ochotu slúžiť blížnemu. **Adorácia Boha a ochota slúžiť blížnemu.** To prvé, **adorácia Boha, znamená tiež naučiť sa modlitbe klaňania sa**, na ktorú zvyčajne zabúdame. Práve preto pozývam všetkých, aby objavili krásu modlitby adorácie a často ju praktizovali.

A ďalej to druhé, **ochota slúžiť blížnemu**: myslím s obdivom na mnohé spoločenstvá a združenia mladých, ktorí sa aj počas leta venujú tejto službe pre dobro chorých, chudobných, hendikepovaných. Aby sme žili podľa evanjeliového ducha je potrebné, aby tu zoči-voči stále novým potrebám, ktoré sa vo svete ukazujú, boli Kristovi učenici, ktorí dokážu odpovedať novými iniciatívami dobročinnej lásky.

A takto, klaňaním sa Bohu a službou blížnemu - oboma súčasne: adorovať Boha a slúžiť blížnemu - sa Evanjelium ukazuje skutočne ako oheň, ktorý zachraňuje, ktorý mení svet počnúc premenou srdca každého jedného.

V tejto perspektíve pochopíme aj ďalšie Ježišovo tvrdenie z dnešného evanjeliového úryvku, ktoré môže na prvé počutie znieť rušivo: „Myslíte si, že som prišiel darovať pokoj zemi? Nie, hovorím vám, ale rozdelenie“ (Lk 12,51). Prišiel, aby „oddeľoval ohňom“. Aby oddelil čo? Dobro od zla, spravodlivosť od nespravodlivosti. V tomto zmysle prišiel „rozdeľovať“, uvrhnúť do „krízy“ život svojich učeníkov – ale uzdravujúcim spôsobom, rozbiť aj ľahké ilúzie tých, ktorí veria, že môžu skĺbiť kresťanský život so životom svetskosti, kresťanský život s kompromismi každého druhu, praktizovanie náboženstva s postojmi proti blížnemu.

Niektorí si myslia, že môžu skĺbiť pravú nábožnosť s praktikami poverčivosti: kolí, čo si hovoria, že sú kresťanmi, chodia za veštcami či vešticami, aby si dali čítať z ruky! A toto je poverčivosť, to nie je Božie. Ide o to, aby sme nežili pokryteckým spôsobom, ale boli pripravení zaplatiť cenu za dôslednosť v rozhodnutiach. Toto je postoj, o ktorý by sa každý z nás mal v živote usilovať: koherentnosť – platiť cenu za to, že budeme dôsledne koherentní s Evanjeliom. **Žiť v dôslednej zhode s Evanjeliom.** Lebo je síce pekné *hovoriť si* kresťania, ale potrebné je predovšetkým *žiť* ako kresťania v konkrétnych situáciách a svedčiť o Evanjelii, ktoré je v zásade láskou k Bohu a k bratom i sestrám.

Presväta Panna Mária nech nám pomáha dať si očistiť srdce ohňom, ktorý priniesol Ježiš, aby sme ho šírili naším životom, cez odhodlané a odvážne rozhodnutia. *(pápež František - vatican news)*

Pracuj na svojej dokonalosti

Kresťanská dokonalosť sa buduje postupne a na ceste ku kresťanskej dokonalosti rozoznáваме tri základné fázy. Tieto fázy nemusia nasledovať jedna po druhej, môžu koexistovať súbežne a navzájom sa môžu vhodne dopĺňať a prelínať.

Pre prvý začiatočnícky stupeň dosiahnutia kresťanskej dokonalosti je charakteristický boj proti smrteľným hriechom. Tento boj je determinovaný strachom z Božieho trestu. Začiatočníci sa snažia zo strachu očistiť svoju dušu od smrteľných hriechov, zbaviť sa náklonnosti k svetu a umŕtvíť svoje nezriadené vášne. Strach a bázeň pred Bohom sú síce v poriadku, je to však len prvý krok, pretože k láske k Bohu a blížnemu majú stále veľmi ďaleko.

V druhom, pokročilom stupni, veriaci vedie rozhodný boj so všednými hriechmi. Už sa dokáže viac-menej vyvarovať smrteľným hriechom, značne oslabil svoje nezriadené vášne. Vo svetle Božej milosti vidí svoj duchovný vývoj a stav a je na tom podstatne lepšie ako kresťan-záčiatočník, ktorý musí sústrediť svoju pozornosť na boj proti smrteľným hriechom. Kto už dokáže úspešne bojovať aj voči všedným hriechom, vie čo potrebuje k spásu, vrúcne sa modlí a darí sa mu získavať čoraz viac Božích milostí.

V treťom, rozvinutom stupni, sa podarilo veriacim viac-menej úspešne odpútať od lákadiel sveta a od vlastného ega. Víťazne zvládli boj so všednými hriechmi, na prvé miesto vo svojom živote kladú Boha a Božiu vôľu. Láska k Bohu a blížnemu je hnacím motorom ich života. Stále však musia bojovať proti pokušeniam, ktoré sa nevyhýbajú nikomu z kresťanov žijúcich v tomto svete a ktoré sa nevyhýbali ani svätcom.

20. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“			
OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši. - Milodar: Z pohrebu +Martina obeťovala rodina Bednárová 300 eur. Pán Boh zaplať! - Upratovanie: Od 23.8. do 29.8.2025 upratujú kostol rodiny: Rákošová 290, Harčarufková 254, Maniková 255 a Kunecová 256. - Od 18. /pondelok/ do 22. /piatok - vrátane/ augusta 2025 budem na duchovných cvičeniach. Zastupovať ma bude výpomocný duchovný o. Jozef Mager. V otázke pohrebov a sviatostného zaopatrenia sa obráťte naňho! - Úmyly sv. omši v Bartošovciach (+Helena - č. 22), (za +rodičov +Magdalénu a +Vicenta; +Helenu a Emila - č. 56) a (+Štefan,+Helena,+Jozef,+starí rodičia - č. 40) budú odslúžené v najbližšom možnom termíne. <i>Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu a krásu Božieho domu.</i>			
18.08.2025 Pondelok 20. týždňa v Cezroč. období, Féria Alebo: Sv. Heleny, Ľub. sp.	08:00	Hertník (+Štefan,+Helena,+František - č. 246) VÝP. DUCH. J.M.	
19.08.2025 Utorok 20. týždňa v Cezroč. období Féria Alebo: Sv. Jána Eudesa, kň., Ľub. sp.	18:00	Bartošovce (+rodičia,+súrodenci - č. 147) VÝP. DUCH. J.M.	
20.08.2025 Streda 20. týždňa v Cezroč. období Sv. Bernarda, opáta a učiteľa Cirkvi, Spom.	13:00	Bartošovce POHREB +sv. omša (+Anna Baranová, rod. Molčan) VÝP. DUCH.	
	18:00	Hertník (zdr., B. pož. a pod'ak. pre Stanislava - 60 rokov života a Annu - 85 rokov života - č. 172) VÝP. DUCH. J.M.	
21.08.2025 Štvrtok 20. týždňa v Cezroč. období Sv. Pia X., pp., Spom.	18:00	Hertník (zdr., B. pož., posila vo viere a pod'ak. za 45 rokov života pre Julianu - č. 289) VÝP. DUCH. J.M.	
22.08.2025 Piatok 20. týždňa v Cezroč. období, Féria Prebl. P. Márie Kráľovnej, Spom.	18:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a pod'ak. pre Dušana - 70 rokov života - č. 194) VÝP. DUCH. J.M.	
23.08.2025 Sobota 20. týždňa zoč. období, Féria Alebo: Sv. Ruženy Limskej, pn., Ľub. sp. Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, Ľub. sp. <i>- Večerné omše je z nasledujúcej nedele!</i>	—	—	
24.08.2025 NEDEĽA DVADSIATA PRVÁ NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ, cyklus „C“ Sviatok sv. Bartolomeja, ap., sa v tomto roku neslávi! Sv. omša za veriacich - 21.neC/24.8.2025 odslúžená na duch. cvičeniach BB - 18.8.2025/PONDELOK	08:00	Hertník (zdr., B. pož. a pod'ak. za 50 rokov života pre Miriam a celú rodinu - č. 115) VÝP. DUCH. J.M.	
	09:00	Bartošovce (zdr., B. pož. a pod'ak. pre Boženu Majirskú - 80 rokov života - č. 39) J.G.	
	10:00	Hertník (+Jozef Kapec - č. 237) J.K. 14:00 pob. vo farskom kostole /14:00 Bart./	